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1 JOHDANTO 

Yrityksen perustaminen- aihe on yhä ajankohtaisempi. Työllistyminen tämän päi-

vän työelämään vaatii innovatiivisuutta ja rohkeutta ajatella ja toteuttaa uudenlai-

sia ratkaisuja. Yhteiskunnan ja maailman nopea kehittyminen luovat uudenlaisia 

tarpeita. Digitalisaatio, globalisoituminen, matkailu, ikääntyminen ovat esimerk-

kejä tekijöistä, jotka vaativat tuotantoon ja palveluihin uusia tapoja samalla ava-

ten uusia mahdollisuuksia työllistyä yrittämisen kautta. Muutos on mahdollisuus 

yrittäjille, yrityksille, uudenlaisille palveluille, tuotteille, elämyksille. Uskon, että ra-

vitsemusalan yrityksellä on markkinoilla vielä paljon käyttämätöntä potentiaalia. 

Yrittäjää ja erityisesti elintarvikealan yrittäjää ja yritystä ohjaavat monet säännök-

set ja valvontaa suorittavat useat viranomaiset. Uusi yrittäjä tarvitsee yrittäjyyteen 

liittyvää tietoa, mutta myös elintarvikealan vaatimusten tuntemista.  

Opinnäytetyön aihe on rajattu elintarvikealan yrityksen perustamiseen. Opinnäy-

tetyön tietoperustassa on käsitemäärittelyä, esitellään kaksi itselle soveltuvinta 

yhtiömuotoa ja yrityksen perustamisen keskeisimpiä asioita, kuten liiketoiminta-

suunnitelma, toimintatapoja, elintarvikealaan liittyvää valvontaa sekä tulevaisuu-

den trendejä. Opinnäytetyön tarkoitus oli koota tietoa siitä, mitä oman elintarvike-

alan yrityksen perustamisessa pitää huomioida. Tavoitteena oli saada tietopaketti 

uudelle yrittäjälle.  

Opinnäytetyöhön on koottu tärkeimmät asiat elintarvikealan yrityksen perustami-

sesta eri yrityspalveluita tuottavien toimijoiden materiaaleista sekä tarkasteltu vii-

meisimpiä tutkimuksia ja raportteja elintarvikealan uusista suunnista ja palvelu-

tarpeista. Opinnäytetyötä voivat hyödyntää kaikki oman yrityksen perustamista 

harkitsevat, koska työssä ovat tiivistettynä ne asiat, jotka ovat edessä kaikilla 

uutta yritystä suunnittelevilla.  Tietopaketti sopii avuksi pienehköä yritystoimintaa 

aloittelevalle yrittäjälle, esimerkiksi kahvilaa, välipalapaikkaa, siivouspalveluita tai 

vaikka kampaamoalan yritystä perustaville. 
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2 YRITTÄJYYS JA YRITTÄJÄ 

Yrittäjyys on ajattelu- ja elämäntapa, jossa vaaditaan motivaatiota, asennetta, 

osaamista, oppimishalua, kovaa työtä, yritys- ja liiketoiminnan ymmärtämistä, 

mutta myös omista voimista ja rajoista huolehtimista. Rahan ansaitseminen myy-

mällä omaa työtä pitää tuntua hyvältä. Yrittäjyys edellyttää, että olet jatkuvasti 

tietoinen yrityksen tilanteesta, sen myynnistä, markkinoinnin tilasta, ennusteista 

ja yrityksen on pystyttävä muuntamaan toimintaa tilanteiden vaatimalla tavalla. 

Todellinen kiinnostus omaan yritykseen antaa voimia ja halua käyttää aikaa työs-

kentelyyn yritysunelman toteuttamiseksi ja sen kehittämiseksi. (Ukkonen 2015, 

6.) 

Yrittäjä voi olla usealla tavalla, käsittelen tässä vain kahta itselle tärkeintä mallia 

toiminimi ja osakeyhtiön yrittäjä. Yrittäjäksi katsotaan henkilö, joka tekee ansio-

työtä olematta työ-, virka- tai julkisoikeudellisessa suhteessa. Kevyin yrittäjä-

muoto on liikkeenharjoittaja eli yksityinen elinkeinonharjoittaja eli toiminimi yrit-

täjä. Yrittäjän määritelmä osakkaana on moninainen. Yrittäjä voi olla myös osa-

keyhtiön johtavassa asemassa työskentelevä osakas tai muussa yhteisössä joh-

tavassa asemassa työskentelevä henkilö, omistaessaan yksin yli 30 prosenttia 

yhtiön osakepääomasta tai että hänellä on yksin yli 30 prosenttia yhtiön osakkei-

den omistuksen kautta tullutta ääntä tai osakeyhtiön osakas omistaa oman per-

heenjäsenten kanssa yli 50 prosenttia yhtiön osakepääomasta tai heillä on yh-

teensä yli 50 prosenttia yhtiön osakkeiden kautta tullutta ääntä (Tieto 2021). Yrit-

täjä on lisäksi henkilö, joka tekee yritystoimintaa muodollisena toisen henkilön 

nimissä tai yhteisössä, jossa määräämisvalta on muodollisesti toisen henkilön 

nimissä (Tieto 2021).  

Yrityspersoona, yrittäjäksi aikovan on hyvä analysoida omaa persoonaa, minkä-

laisia yrittäjäominaisuuksia itsestä löytyy. Hyviä ominaisuuksia yrittäjässä kuvaa-

vat adjektiivit: joustava, stressinsietokykyinen, riskejä pelkäämätön, luotettava, 

luova, oma-aloitteinen, haasteista nauttiva. (Tieto 2021). 

Yhtiömuodoista käsittelen opinnäytetyössäni kahta, itselleni soveltuvinta yhtiö-

muotoa osakeyhtiötä ja toimialaa. Osakeyhtiö on pääomayhtiö, jossa osakkeen-

omistajat vastaavat yhtiön velvoitteista jokainen osakas omalla sijoittamallaan 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Liikkeenharjoittaja
https://fi.wikipedia.org/wiki/Yksityinen_elinkeinonharjoittaja
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pääomamäärällä. Perustamiseen tarvitaan perustamissopimus sekä laadittu yh-

tiöjärjestys. Yhtiöjärjestyksen tulee sisältää yhtiövastike, hallituksen nimeäminen 

(ainakin puheenjohtaja ja haluttaessa toimitusjohtaja), osakkeiden merkintäjako, 

osakasluettelo, pankkitilin avaus, osakkeiden maksaminen yhtiön tilille, tarvitta-

essa osakekirjojen antaminen sekä yhtiön ilmoittaminen Kaupparekisteriin 3 kuu-

kauden kuluessa perustamissopimuksen allekirjoittamisesta. Osakeyhtiötä mää-

rittää osakeyhtiölaki. Osakeyhtiölain keskeisiä periaatteita ovat osakkeenomista-

jan rajoitettu vastuu, osakkeenomistajien yhdenvertaisuus ja enemmistöperiaate, 

johdon huolellisuusvelvoite, yhtiön pääoman pysyvyys sekä osakkeen luovutet-

tavuus. (Holopainen 2020, 30.)  

Toimiala yritys, yrittäminen toiminimellä eli yksityisenä elinkeinonharjoittajana on 

kevyin yrittämisen muoto.  Työskennellessään yrittäjä on itse oman alansa osaaja 

ja tekee itse työt. Yrittäjä on henkilökohtaisesti vastuussa kaikista velvoitteista, 

sekä taloudellisesti, että koko omaisuudellaan Toiminimi yrityksessä ei tarvita 

isoja lainoja tai tiloja, varastoja tai kalliita laitteita. Toiminimi sopii pieneen yrityk-

seen, liikevaihto on pieni ja yrityksen menot ovat pieniä.  Omalle pääomalle ei ole 

määrätty alarajaa, mikä osaltaan helpottaa aloittamista. Toiminimellä aloittava 

yrittäjän ei tarvitse tehdä kirjallisia perustamismuodollisuuksia, kuten perustamis-

sopimusta, mutta liiketoimintasuunnitelma olisi hyvä tehdä aina, kun yritystoimin-

taa aloitetaan. On muistettava, että luvanvaraista eli elinkeinolain alaista yritys-

toimintaa suunnittelevan yrittäjän pitää hakea lupa ennakkoon kunnan terveysvi-

ranomaiselta ja ilmoittaa luvan saannista kauppareksiteriin. (Holopainen 2020, 

25.). Elinkeinolain luvanvaraisia aloja ovat esimerkiksi ravintola-ala, yömajan- ja 

kahvilanpito ja muut samantyyppiset yritykset (Finlex 2021). 
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3 YRITYKSEN PERUSTAMINEN 

3.1 Rekisteröinti ja Y-tunnus 

Yrityksellä tulee olla nimi, Kaupparekisteri varmistaa toiminimitutkimuksen avulla, 

ettei nimi ole jo käytössä, sen jälkeen nimi saa nimisuojan. Lisätietoa nimiasiassa 

saa Patentti- ja rekisterihallituksesta (nimipalvelu.prh.fi) ja Yritys ja yhteisötieto-

järjestelmästä (ytj.fi). (Yrittäjät 2020.) 

Yritystoiminnan aloittaminen edellyttää rekisteröitymistä eli on tehtävä perusta-

misilmoitus Kaupparekisteriin. Yritys saa y-tunnuksen perustamisilmoituksen teh-

tyään ja maksettuaan kaupparekisterimaksun.  Perustamisilmoituksella ilmoittau-

dutaan samalla Patentti- ja rekisterihallituksen sekä Verohallinnon rekistereihin 

(arvonlisäverovelvollisten rekisteri, ennakkoperintärekisteri) näistä ilmoitus uu-

desta yrityksestä menee vielä työnantajareksiteriin eli Yritys- ja yhteisötietojärjes-

telmään (YTJ). Poikkeuksena on toiminimi yrittäjä, joka ei tarvitse perustamisil-

moitusta, ellei yrittäjällä ole elinkeinolain alaista toimintaa. (Holopainen 2020, 56-

65.) 

3.2 Idea 

Yritystoiminnan perusta on yrityksen idea, idea siitä, millä voisi saada toimeentu-

loa ja mikä olisi siihen itselle mielenkiintoista ja haasteellista tekemistä. Yritys 

lähtee syntymään ideasta, ideasta rakentuu ajatus yritysideasta. Yritysidea voi 

syntyä sattumalta, jonkun keksinnön myötä tai pitkän harkinnan jälkeen, kun so-

piva tilaisuuden tulee. Yritysidea voi syntyä ilmenneeseen markkinarakoon, per-

heyrityksen jatkamisen innoittamana, alihankintatarpeena, franchising-yritys-

ideapohjan tai oman harrastuksen pohjalta, kuten omalla kohdallani. Yrityside-

asta kehittyy pikkuhiljaa toiminta-ajatus ja liikeidea, jota pitemmälle kehitettäessä 

alkaa muotoutua liiketoimintasuunnitelmaa. (Raatikainen 2011, 38.)  

Ihan uuden liikeidean perusteella yrittäjäksi alkaminen voi olla vaikeaa, koska 

uutta liikeideaa ei ole koskaan testattu käytännössä.  Kannattavuuslaskelmien ja 

ennusteiden tekeminen on epävarmaa. Uuden yrityksen ja tuotteen tunnetuksi 
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tekeminen vaatii paljon markkinointia. Tilanteessa, jossa liikeidealla on jo ennes-

tään kysyntää markkinoilla, mutta ei toimintaa omalla paikkakunnalla, on yrityk-

sen perustaminen helpompaa kyseessä olevan liikeidean ympärille. (Tieto.2021). 

Ravintola-alalla on paljon yrityksiä ja yrittäjyyttä, joten erottautuminen muista on 

aika lailla jo elinehto. 

3.3 Liikeidea 

Yrityksen toiminta-ajatuksen eli sen, miksi yritys on olemassa, ympärille raken-

netaan liikeideaa.  Liikeidean laatiminen on uuden yrityksen tärkein asia ja siihen 

kannattaa panostaa. Ensiksi määritellään, mitä hyötyä asiakkaalle on uudesta 

tuotteesta tai palvelusta ja onko hyöty/tarve niin merkittävä, että asiakas haluaa 

ostaa ja maksaa siitä.  Seuraavaksi liikeideassa määritellään, asiakaskohde-

ryhmä, ketä he ovat ja miten tämä asiakaskohde tavoitetaan. On myös mietittävä, 

mikä on yrityksen haluttu mielikuva, ja tämä imago tulisi rakentaa asiakaskohde-

ryhmää mukaillen. Liikeidean osana suunnitellaan myös myynnin toteuttaminen. 

Yrityksen kilpailuvaltit nimetään eli ne asiat, jotka erottavat yrityksen muista yri-

tyksistä ja tämä on uuden yrityksen elinehto.  (Raatikainen 2011, 39.) Mitä ovat  

ne asiat, joiden vuoksi asiakkaan kannattaa valita yrityksesi tuote kilpailijan tuot-

teen asemesta. Menestyminen edellyttää, että yrityksen tuote tai palvelu on asi-

akkaalle houkutteleva vaihtoehto. (Yrittäjät 2021).      

Liikeidean ja menestyksen määrittämisen apuna voi käyttää erilaisia analyysejä, 

kuten esimerkiksi liiketoimintaympäristö- analyysia. Tällaisessa analyysissa tar-

kastellaan muun muassa alueella jo olevia toimialan yrityksiä, markkinoiden mah-

dollisuuksia, tekniikan suomia mahdollisuuksia, väestörakennetta, alueen arvoja.   

Liikeideaa voi olla hyvä ensin kokeilla tuote ja palvelukuvauksen avulla testiasiak-

kailla, esimerkiksi omilla tutuilla. Testiasiakkailta voisi kysyä, olisiko tuotteille ja 

palveluille tarvetta, paljonko he olisivat valmiita maksamaan tuotteista / palve-

luista ja etenkin, millaisia ideoita tai kehitysehdotuksia heillä olisi antaa. (Raati-

kainen 2020, 42.) 
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3.4 Liiketoimintasuunnitelma 

Liiketoimintasuunnitelma on asiakirja, johon kirjataan tarkasti yrityksen kaikkien 

toimintojen osa-alueet. Liiketoimintasuunnitelma rakentuu liikeideamallin ympä-

rille.  

 

Mutka-Paintola (2012,14) mukaan Turunen ja Valakari (1998)  
Kuvio 1. Liikeideaan vaikuttavat osatekijät. 
 

Lopullisessa liiketoimintasuunnitelmassa konkretisoidaan yritystoiminnan osa-

alueet yhdeksi suunnitemaksi. Hyvän liiketoimintasuunnitelman pitää sisältää: 1. 

Tiedot yrittäjästä: yrittäjän yrittäjyyttä tukevat piirteet, koulutuspohja, erityisosaa-

minen, kielitaito, aikaisempi työkokemus. 2.Tulevan yrityksen tiedot: sijainti, lii-

keidea, yhtiömuoto, yrityksen nimi, tarjottavat tuotteet ja palvelut, markkinat eli 

kysyntä arvio, mietitty asiakaskohderyhmä ja asiakasanalyysi, kilpailijat kilpailija-

analyysiä käyttäen, hinnoittelu suunnitelma, henkilöstötarveselvitys nykyhet-

kessä sekä tulevaisuudessa ja swot- analyysi yrityksen vahvuuksista, heikkouk-

sista, mahdollisuuksista sekä uhkatekijöistä. 3. Rahoitus- ja taloushallinnon suun-

nitelmat, kuten investointisuunnitelma, pääoma-, rahoitus- ja katelaskennat, 

myynti arviot, kirjanpito. 4.  Asiakirjat: perustamisasiakirjat, tulevaisuuden ennus-

teet sekä lähivuosien toiminnan tavoitteet sekä yhteenvetona yritystä puoltavat 
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tekijät ja estävät tekijät. (Raatikainen 2011, 42.) Liiketoimintasuunnitelman ja las-

kelmat voi tehdä Oma Yritys Suomi- verkkotyötilassa oma.yrityssuomi.fi. (Holo-

painen 2020, 13-14.) 
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4 TOIMINTATAVAT 

4.1 Tilat 

Toimintatavat määrittelevät yritystoiminnan käytännön toteutusta. Ensimmäisenä 

toimitilat, tiloilla on iso vaikutus toimintaan. Tilojen sijainti esimerkiksi keskus-

tassa, kauppakeskuksessa ja katutasossa vaikuttaa siihen, miten asiakasvirrat 

liikkuvat ja löytävät yrityksen. Tilojen koko määrittelee, minkälaisia asiakasmääriä 

voi odottaa. Omissa tiloissa saa tehdä muutostöitä lähes rajoituksitta, kun taas 

vuokratilojen muutostyöt vaativat lupia vuokranantajalta. Uudet tilat ovat siistit ja 

perusasiat ovat kunnossa, kuten ilmastointi ja käyttövesijärjestelmät. Vanhoissa 

tiloissa voi tulla vastaan yllättäviä remonttitarpeita, jotka maksavat. Toimintata-

paan vaikuttavat myös minkälaisia laitteita ja työvälineitä on käytettävissä ja 

ovatko ne uusia vai vanhoja. (Raatikainen 2011, 92.) 

4.2 Logistiikka 

Logistiikkatoiminnan toteutuksessa sijainti vaikuttaa siihen, miten tavarantoimi-

tukset ovat järjestettävissä, esimerkiksi raaka-aineiden ja materiaalien kuljetus, 

rahan sekä tiedonkulun järjestelyt.  Logistiikassa on huomioitava helposti pilaan-

tuvien elintarvikkeiden kuljetus, varastointi ja säilytys, joihin on omat vaatimuk-

sensa. Jätteenkäsittelystä, lajittelusta, kierrätyksestä sekä jäteastioiden tyhjen-

nykseen tulee sopia. Hyvä tiedonkulku yrittäjän ja tavarantoimittajien välillä on 

ensiarvoisen tärkeää asioiden sujumiseksi suunnitellulla tavalla. (Raatikainen 

2011, 51.) 

4.3 Tuotteet ja tuotesuunnittelu 

Tuotteet ja tuotekehitys ovat yrityksen tärkeimpiä toimintoja. Tuotetarjontaa suun-

niteltaessa asiakaskohderyhmän tarpeet, vaatimukset ja arvostukset pidetään 

ykkösenä, joiden pohjille tuotetta suunnitellaan. Tuotesuunnittelussa elintarvike-

puolella tulee huomioida tuotteiden terveellisyys, allergiat, vegaaniset vaihtoeh-

dot, säilyvyys ja säilytettävyys sekä näihin liittyvät viranomaismääräykset. Asiak-

kaiden ostokäyttäytymisen seuraaminen on tärkeää ja yrityksen tulee kyetä 

muokkaamaan tuotteitaan tarvittavaan suuntaan. Menestymisen edellyttää, että 
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tuotteiden ominaisuudet ja hinta ovat lähellä asiakaskohderyhmän toiveita. Asia-

kaspalautteet ovat kullan arvoisia tuotteiden kehittelyssä. (Raatikainen 2011, 47.) 

4.4 Tuotehinnoittelu 

Tuotteen hinnoittelun toteutus. Tuotteiden aineskulut voivat olla suurin kulu tuot-

teeseen. Ainesten hankinnassa kannattaa selvittää, saako ainekset lähituottajilta, 

tukusta vai onko edullisinta tilata esimerkiksi EU:n alueelta ulkomailta. EU:n alu-

eelta tuotteita tilattaessa yrityksen pitää olla arvonlisärekisterissä. Tuotehinta 

koostuu yllättävän monesta muustakin tekijästä kuin aineksista. Hinnassa pitää 

huomioida työ- ja toimintatilojen vuokra- ja/tai vastike- ja lainakulut. Tämän lisäksi 

tulevat sähkö, vesi, lämmitys, jätehuolto, vakuutukset ja muut talouskulut kuten 

pakkaukset, logistiikka, markkinointi, palkat ja verot. Lisäksi kaikkien hintojen 

vuosittainen nousu pitää huomioida. (Ukkonen 2015, 34-35.) 

Kannattavuudenlaskennasta ja myyntitavoitteista aloittelevan yrittäjän kannattaa 

aina olla kiinnostunut. Yrityksen perustaminen on unelmien täyttymys ja intohimo, 

mutta laskelmat eivät välttämättä kiinnosta. Vapaa-ajan tuotekehittely on muka-

vaa ja sitä on tehnyt vapaasti luoden, milloin vaan. Yritys tekee asioista todelli-

suutta ja realistiset kannattavuuslaskut pitää tehdä. Suunnitelmia pitää katsoa 

aina kauemmaksi tulevaisuuteen, tuotantoon liittyvät tarpeet voivat muuttua ja 

edessä voi olla esimerkiksi uusien laitteiden osto.  Myynnissä tapahtuu nousuja 

ja laskuja eli tuloja ei tule tasaisesti, mutta silti peruskuluista maksetaan sama 

hinta. (Ukkonen 2015, 36.) Kannattavuutta arvioidessa mietitään tuotteiden käyt-

tötarkoitus ja käyttöaika, joka elintarvikkeissa on lyhyt. Omien tuotteiden hinnoit-

telussa pitää huomioida myös paikallisten markkinoiden ja myyjien hintataso. En-

nen kaikkea tulisi osata ajatella itseä myös ostajan paikalle, tiskille, miksi valitsen 

juuri tuon tuotteen ja millä hinnalla. (Ukkonen 2015, 34-35.). Hinnoittelua helpot-

taa katelaskenta ja siihen on käytettävissä laskelmaohjelma, esimerkiksi Simulo 

(Ukkonen 2015, 35). Laskelmia voi käydä läpi myös yritysneuvojan kanssa esi-

merkiksi pankissa tai Uusyrityskeskuksesta henkilökohtaisesti tai netissä 

www.uusyrityskeskus.fi. Jos sinulla on erittäin hyvä tuote, tuotenimi tai pakkaus 

voit hakea sille Tuotesuojapatenttia Patentti- ja rekisterihallitukselta.  Omintakeis-

ten tuotteiden esittelyä tosiasiallisille kilpailijoille ennen tuotantoa ja lanseerausta 

http://www.uusyrityskeskus.fi/
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pitää ja kannattaa välttää. Toisaalta on kunnioittava myös muiden tekijänoikeuk-

sia ja ideoita heidän tuotteisiinsa nähden. (Ukkonen 2015, 25.)  

4.5 Asiakaskohderyhmä 

Asiakaskohderyhmän määrittely on perusasioita yrityksen perustamisessa. Ke-

nelle yritys myy tuotteitaan tai palveluitaan ja tämän asiakaskohderyhmän tarpeet 

tulee pitää jatkuvasti kirkkaana mielessä. Markkinointi ja myynti kohdistuvat ja 

tehostuvat, kun asiakaskohderyhmä on rajattu. Rajatun asiakaskohderyhmän tar-

peita ja toiveita pystyy selvittämään asiakaspalautteista, kyselyillä ja tehdyistä ti-

lastoista ja raporteista. Ennen yrityksen perustamistakin voi toteuttaa ennakko-

kyselyn asiakkaiden mielipiteistä suunnitellusta tuotteesta tai palvelusta. Tulos-

ten perusteella voi sitten tarvittaessa muokata yrityksen toimintaa paremmin vas-

taamaan asiakkaiden tarpeiden ja toiveiden suuntaan. (Raatikainen 2020, 39.) 

4.6 Taloushallinto 

Rahaliikenteen hoidon järjestelyt, ostojen, maksujen, myynnin, tilitysten, verotuk-

sen hallintaan on hyvä tehdä sopimus tilitoimiston kanssa, jos oma osaaminen ei 

riitä. Ammattilaisen pitäessä huolta taloushallinnon tehtävistä, säästyy yrittäjän 

aikaa ja asiat ovat varmasti tehty sääntöjen mukaisesti. Osakeyhtiössä tilintar-

kastajat tulee olla sovittuna ennen toiminnan aloittamista. (Raatikainen 2020, 45.) 

4.7 Markkinointi 

Markkinoinnin järjestelyt, ostetaanko palvelu vai pystyykö hoitamaan markkinoin-

tia riittävästi itse esimerkiksi netissä, kotisivuilla, lehtimainoksissa, sosiaalisessa 

mediassa. Lähtökohtaisesti markkinointia tehdään siellä, missä asiakkaat ovat. 

Markkinointia säätelevät muutamat lait, kuten kuluttajansuoja-, kauppa- ja tuote-

vastuulait, joten näihin kannattaa tutustua. Markkinointi kohdistuu suurimmaksi 

osaksi luonnollisesti yrityksen tuotteisiin. (Raatikainen 2011, 47.) Markkinointi- ja 

myyntitilanteessa ratkaisee myös yrittäjän tai myyjän persoona ja erityisen paljon 

hänen sosiaaliset taitonsa. On hyvä miettiä, mikä sinuun itseesi tekee vaikutuk-

sen ostotapahtumassa tai palvelussa. (Ukkonen 2015, 44-45.) 
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Liikeideaan on hyvä kirjata perustamisvaiheen henkilöstö ja ennustaa henkilös-

tötarve tulevaisuudessa.  Jos yrityksessä on useampi osakas, johtamistapa ja 

valtuudet sovitaan ja kirjataan liikeideaan. Yrittäjän ja henkilöstön osaamis- ja 

koulutustarpeet kirjataan. Yrityksen toimintaan vaikuttavat merkittävästi yrityk-

sessä työskentelevät henkilöt ammattitaitoineen. 

4.8 Strategia 

Strategian tehtävä on löytää toimintatapa, keinot menestyä kilpailussa. Yritystoi-

minnassa tarvitaan tavoitteita ja mittareita, joita myös seurataan. Johanssonin 

ym. 1995 mukaan yrittäjän miettiessä oman yrityksensä strategiaa pitää tarkas-

tella tärkeiden asiakaskohderyhmien vaatimuksia, omia ylivoimaisuustekijöitä ja 

kilpailijoiden strategioita. Tulevaisuutta ajatellen pienen yrityksen ainoa strategia-

vaihtoehto on erilaistuminen, on poikettava kilpailijoista. Eron täytyy näkyä asia-

kaan ostopäätökseen nähden merkittävässä tekijässä. (Mutka-Paintola 2012,13.)   
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5 ELINTARVIKETOIMIALA JA VALVONTA 

Elintarviketoimialaan kuuluvat: elintarviketalous, leipomoala, maitotalous ravitse-

misala. Elintarviketeollisuus jaetaan kahteen päätoimialaan: elintarvikkeiden val-

mistus (jossa on 10 alatoimialaa) sekä juomien valmistus. (Elintarviketeollisuu-

den toimialaraportti 2019.) Elintarvikeala tarkoittaa alkutuotantoa, elintarvikkei-

den valmistusta, myyntiä ja ravintolatoimintaa. (Ammattikoulut 2020). 

Elintarvikkeiksi määritellään einekset, ruokavalmisteet, gluteenittomat tuotteet, 

laktoosittomat tuotteet, vähälaktoosiset tuotteet, kuivatut elintarvikkeet, pakas-

teet, säilykkeet, tuoretuotteet, kevytelintarvikkeet, terveysvaikutteiset elintarvik-

keet, konditoriatuotteet, leipomotuotteet, meijerituotteet, uuselintarvikkeet, hiiva, 

hyytelöt, kala (elintarvikkeet), liha, luontaistuotteet, makeiset, marsipaani, pop-

corn, snacksit. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2019.)  

Pakkaamaton elintarvike on kuluttajalle sellaisenaan myyty elintarvike, jonka ku-

luttaja itse pakkaa tai joka pakataan hänelle elintarvikkeen luovutuspaikassa. 

Pakkaamaton elintarvike on myös sellainen, joka on jo valmiiksi pakattu elintar-

vikkeen luovutuspaikassa välitöntä myyntiä varten tai elintarvike, joka tarjoillaan 

elintarvikkeen luovutuspaikassa kuluttajalle heti nautittavaksi. (Matkailu- ja ravit-

semuspalvelut ry 2021.) 

Elintarvikevalvontaan kuuluvat omavalvonta ja viranomaisvalvonta. Elintarvike-

valvonnalla varmistetaan elintarvikkeiden turvallisuus, laatu sekä se, ettei kulut-

tajaa johdeta harhaan. Valvontaa tehdään myös erilaisten tukien maksamisedel-

lytysten tarkistamiseksi. Elintarvikevalvonnan piiriin kuuluvat myös elintarvikkei-

den kanssa kosketuksissa olevat pakkaukset ja astiat. Viranomaisvalvonta val-

voo, että elintarvikealan yritykset ja elintarvikkeet täyttävät elintarvikelainsäädän-

nön vaatimukset. Vaatimukset perustuvat EU:n ja kansalliseen lainsäädäntöön 

(Ruokavirasto 2021).  

Omavalvonta on elintarvikealan yrittäjän omajärjestelmä tai kirjallinen suunni-

telma, jonka avulla hän huolehtii, että elintarvike, tuotantopaikka ja elintarvike-

huoneisto sekä siellä tehty elintarvikkeiden käsittely ovat elintarvikemääräysten 

mukaisia.  Omavalvontasuunnitelmaa toteutetaan säännöllisesti ja se esitetään 
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tarkastuksen yhteydessä valvovalle viranomaiselle. Omavalvonnassa seurataan, 

valmistettujen elintarvikkeiden laatua kemialliselta, fysikaaliselta ja mikrobiologi-

selta kannalta. Elintarvikkeiden pitää olla ihmiselle turvallisia ja kuluttajan pitää 

saada tuotteista oikeat tiedot. (Ruokavirasto 2021). Yrittäjä saa valvontaan liitty-

viä tietoa ympäristöterveydenhuollon valtakunnallisesta valvontaohjelmasta ja 

elintarvikeketjun kansallisesta valvontasuunnitelmasta. (Ruokavirasto 2021). 

Elintarvikehuoneisto on elintarvikeyrityksen toimitila. Kunnan elintarvikevalvonta-

viranomainen sekä elintarvikevalvoja varmistavat ennen toiminnan aloittamista 

elintarvikehuoneiston ilmoituksen perusteella, että tila sopiva elintarvikekäyttöön. 

Hyväksytystä elintarvikehuoneistosta tehdään elintarvikevalvontaan elintarvike-

huoneilmoitus ja elintarvikehuoneisto rekisteröidään. Ilmoituksen voi tehdä Ruo-

kaviraston sähköisessä ilppa-ilmoituspalvelussa. Rekisteröinnin jälkeen yritys on 

elintarvikevalvonnan piirissä. Elintarvikehuoneistoja ovat esimerkiksi kahvilat, ra-

vintolat, pikaruokaravintolat, suurkeittiöt, elintarvikemyymälät, leipomot. (Ruoka-

virasto 2021).  

Elintarvikehygienialla ehkäistään elintarvikkeiden ennenaikaista pilaantumista, 

pilaantumisesta voi tulla valmistajalle ja tai kuluttajalle hävikkiä ja rahallista me-

netystä. Suomessa elintarvikealalla työskentelevä suorittaa hygieniapassi-koulu-

tuksen. Elintarvikehygieniaan kuuluvat tiedot mikrobiologiasta ja elintarvikkeiden 

saastumisesta, ruokamyrkytyksistä, hygieenistä työtavoista, henkilökohtaisesta 

hygieniasta, puhtaanapidosta, omavalvonnasta, lainsäädännöstä ja viranomais-

valvonnasta (Ruokavirasto 2021). Pakkaamattomia ja helposti pilaantuvia käsit-

televän yrittäjän ja hänen työntekijöidensä on toimitettava yritykseen Salmonella-

todistus siitä, ettei hän sairasta tartuntataudiksi luokiteltua salmonellaa (Ruoka-

virasto 2021). 

Viranomaisvalvontaa tekevät kunnat ja aluehallintovirastot.  Kunnallisia elintarvi-

kevalvontaviranomaisia ovat eläinlääkäri, terveystarkastaja tai muu kunnallinen 

elintarvikevalvoja. Ruokavirasto hoitaa teurastamoiden ja lihalaitosten valvon-

nan. Aluehallintovirastot ohjaavat kuntien elintarvikevalvontaa. Ruokavirasto joh-

taa ja kehittää Suomen elintarvikevalvontaa. Ruokavirasto valvoo myös Kolman-

sista maista tulevia, eläimistä saatavia elintarvikkeita. Tulli valvoo EU-jäsen-

maista ja kolmansista maista tulevia, muita kuin eläimistä saatavia elintarvikkeita. 
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Puolustusvoimat valvovat puolustusvoimien alueella elintarvikkeiden vaatimuk-

sen mukaisuutta ja turvallisuutta. (Ruokavirasto 2021). 

Elintarvikeyritystä ohjaavat muutamat lait. Laki ja asetus elinkeinon harjoittami-

sen oikeudesta määrää elinkeinotoiminnot, jotka vaativat toimintaluvan hakemi-

sen ennen elintarviketoiminnan aloittamista. Lain piiriin kuuluvat muun muassa 

ravintolat, yömajat, kahvilat sekä muut samankaltaiset yritykset (Laki ja asetus 

elinkeinon harjoittamisen oikeudesta 484/1985 3 §). 

Elintarvikelaki varmistaa, että elintarvikkeet ja niiden käsittely tehdään terveelli-

syyden kannalta turvallisesti ja laadullisesti sekä elintarvikemääräysten mukai-

sena. Laki edellyttää myös, että elintarvikkeista annettava tieto on totuudenmu-

kaista. Laki suojaa kuluttajia elintarvikkeiden mahdollisilta terveysvaaroilta ja ra-

han menetyksiltä. Lain vaatimien elintarvikemerkintöjen perusteella, ongelmati-

lanteissa elintarvikkeita voidaan tarvittaessa jäljittää. Elintarvikelakia sovelletaan 

elintarvikkeisiin, käsittelyolosuhteisiin, elintarvikealan toimijoihin ja elintarvikeval-

vontaan kaikissa elintarvikkeiden tuotanto-, jalostus- ja jakeluvaiheissa (Elintar-

vikelaki 2006/23 1.1 §). 

Muina yleisesti yritystoimintaa ja yrittäjyyttä velvoittavat lait ovat tuloverolaki ja 

yrittäjän eläkelaki sekä arvonlisävero. Ansiotulosta suoritetaan veroa valtiolle, 

kunnalle ja seurakunnalle. Pääomatulosta suoritetaan veroa valtiolle. (Tulovero-

laki 30.12.1992/1535 1.1 §). Yrittäjän eläkelaissa määrätään yrittäjän oikeus van-

huuseläkkeeseen, osa-aikaeläkkeeseen, kuntoutukseen ja työkyvyttömyyseläk-

keeseen sekä yrittäjän oikeudesta perhe-eläkkeeseen. Lain mukaan Suomessa 

asuvan ja toimivan yrittäjän pitää vakuuttaa itsensä vanhuuden, työkyvyttömyy-

den ja kuoleman varalta. Yrittäjän on otettava eläketurva Työeläkevakuutusyhti-

östä tai Eläketurvakeskuksesta (Yrittäjän eläkelaki 1272/2006 1.1 §). Työttö-

myysajalta yrittäjä voi saada ansiopäivärahaa toimeentulon turvaamiseksi, jos on 

liittynyt yrittäjien työttömyyskassaan (TE-Toimisto 2020).  

Arvonlisävero on tuotteen tai palvelun arvonlisää verottava vero.  Suomessa ar-

vonlisäveroa maksavat alv-velvolliset yritykset. Yritysten on lisättävä palve-

luidensa ja tuotteidensa hintoihin arvonlisävero, se tilitetään valtiolle verotulona, 

mutta sen lopullinen maksaja on kuluttaja. Arvonlisäveroa maksetaan vain, jos 

palvelusta tai tuotteesta syntyy voittoa. Yritys saa vähentää ostoihin sisältyneet 
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arvonlisäverot myynteihin sisältyneistä arvonlisäveroista. Yleinen arvonlisävero-

kanta Suomessa on 24 prosenttia. Arvonlisäverovelvolliseksi ilmoittaudutaan 

kaupparekisteriin (Verohallinto2021). Liiketoiminnallisesti pieniä yrityksiä varten 

säädetään vuosittain arvonlisäveroa koskeva tuloraja. Yritys, jonka myynti vuo-

den 2021 tilikauden aikana on alle 15 000 euroa, ei tarvitse maksaa arvonlisäve-

roa. Arvonlisäveronpiiriin eivät kuulu terveyden- ja sairaanhoitoalan toiminta, so-

siaalihuollon palvelut, yleissivistävä ja ammatillisen koulutuksen palvelut, rahoi-

tus- ja vakuutuspalvelut eikä arpajais- ja rahapelipalvelut (Verohallinto 2021). 
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6 ELINTARVIKEALAN TRENDIT 

Useat eri organisaatiot tekevät raportteja, seuraavat ja ennustavat elintarvikealan 

tulevaisuutta. Näitä organisaatioita ovat esimerkiksi Sitra, Ruokavirasto, Yliopis-

tot, Työ- ja elinkeinoministeriö, Matkailu- ja ravintolapalvelut, Tilastokeskus, Ta-

loustutkimus, Valtion tutkimuskeskus ja Kantar markkinatutkimus yritys. Merkkejä 

muutoksista antavat heikot signaalit, trendit, megatrendit sekä toimialalle tehdyt 

tutkimukset ja raportit. 

Taustoituksessa löytyi yllättävän paljon elintarvike- ja ravintola-alan tulevaisuu-

den trendejä. Suorasti toimintaa ohjaavia trendejä olivat esimerkiksi uudet osaa-

misen tarpeet, kuten digiosaaminen, ympäristövastuun ja ruokateknologian huo-

mioiminen. Trendituotteina nousivat esille luomu-, lähiruoka-, terveys- ja kasvis-

ruoka, prenium- ja yksilöidyt tuotteet. Trendi-ilmiöistä mainittakoon vuorovaiku-

tuksellinen asiakaskokemus, ajanvietto, nautiskelu, jakaminen, yhtäaikaiset 

eläymykset, lisätty todellisuus ja tarinallistaminen. Valitsin näistä työhöni tarkem-

paan tarkasteluun muutamia itselleni mielenkiintoisimpia ja omassa tulevassa yri-

tystoiminnassa keskeisiksi kokemiani trendejä, näistä alempana. 

Palvelukokemuksen luominen, mieleen jäävä palvelukokemus saa asiakkaan tu-

lemaan uudestaan, hyvä palvelukokemus on myös parasta markkinointia. Tam-

pereen korkeakoulun Unit- nettilehden (tutkitun tiedon puolesta) artikkelin mu-

kaan tietotekniikan ja automatisaation avulla yrityksissä säästynyt aika pitää käyt-

tää tärkeimpään kilpailuvalttiin eli asiakkaan aktiiviseen palveluun! Henkilökun-

nan vuorovaikutustaidot ja niiden merkitys palveluissa kasvavat. Matkustelun 

myötä asiakkaat saavat kokemuksia ja elämyksiä eri ruokakulttuureista ja palve-

luista, nämä synnyttävät uusia odotuksia ja asenteita palveluiden laatuun muual-

lakin.  Voittamatonta on asiakkaan tuntema inhimillisen vuorovaikutuksen luoma 

hyvä palvelukokemus (Tampereen yliopisto 2020). Tulevaisuuden kilpailussa ei 

riitä, että tuote tehdään tai viedään asiakkaalle, vaan asiakas tulee osata kohdata 

inhimillisellä tasolla.  Palveluissa on myös havaittu positiiviseksi ja myyntiä edis-

täväksi keinoksi asiakaspalvelijan suosittelut tuotteita valittaessa. 
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Hartwallissa on tutkittu Suomen ravintolatrendejä. Ruokailupaikan tai kahvilan 

valinnassa vaikuttavat: hintataso, helppo ja nopea asiointimahdollisuus sekä mo-

nipuolinen ruokalista. Ravintolaan mennään nälän vuoksi, mutta miltei yhä tärke-

äksi syyksi mennä ravintolaan on nousemassa ajanviettäminen ystävien kanssa. 

Tämä on mielestäni hyvin mielenkiintoinen suuntaus ja otan sen ehdottomasti 

käyttöön omassa yrityksessä, tilojen pitää luoda mukava ympäristö tapaamisille. 

(Hartwall 2021.) 

Kespro on lanseerannut Lontoosta Suomeen High tea konseptin, jolle on ennus-

tettu menestystä. Konseptissa nautitaan iltapäiväteen, kahvin tai kuohuviinin 

kanssa pieniä herkkuja; voileipiä, leivoksia, kakkuja ja skonsseja hillon kera ker-

mavaahtoa muistuttavan paahdetun vaahdon kera. High tea tarjoillaan yhteisestä 

astiasta, jonka ruokailijat jakavat keskenään. High tea korostaa nautiskelua ja yh-

dessä oloa. (Kettunen 2019.) Konsepti vaikuttaa kiinnostavalta, tämän päivän ih-

misille luontevaa tavata ystäviä neutraalissa ympäristössä verrattuna omaan ko-

tiin tai asuntoon, lisäksi voi säästyä vaivalta siistiä kotia ja valmistaa tai ostaa 

tarjottavia. 

Tampereen yliopiston tutkijoiden Poprasus-hankkeeseen osallistuneen Piia Jal-

linnojan mukaan 2020-luvulla herkkusuille tulevaisuus on loputon buffet, nautis-

kelu korostuu. Ruokapaikkojen tarjonnan tulee olla laajaa, valikoimista valitaan 

vain ne suupalat, jotka sopivat senhetkiseen mielialaan. Yhtenä päivänä syödään 

roskaruokaa sipsi-kalja-vegaanina ja toisena päivänä ollaan vaativia fine dining -

asiakkaita, tai illalla treenin jälkeen pitää olla kasviproteiinipirtelöä. Joskus ruoka 

maistuu parhaalta yksin syöden ja toisessa hetkessä pitääkin olla seuraa. Välillä 

syödään kotimaista lähiruokaa ja välillä ulkomaisia sesonkituotteita. Välillä nau-

tiskellaan, mutta saamalla pitää miettiä ilmastoa, terveyttä ja toisia ihmisiä. Näyt-

tönä tulevaisuuteen elintarvikealan yrittäjän kohdalla, tämä merkitsee äärivaihto-

ehtojen tarjontaa toiminnassa. Mielenkiintoista on, että monenlainen vastakohtai-

suus tulee näkymään valinnoissa ja samoin kuin kaikenlainen sallivuus. 

Tampereen ammattikorkeakoulun palvelutoiminnan lehtori Arja Luiro kertoo toi-

mittaja Janica Branderin haastattelussa ravintoloiden eläymyksellisyydestä. Tu-

levaisuuden ravintoloista ja kahvioista tulee moniaistillisia elämystiloja. Elämyk-
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siä ja tunnelmia luodaan sisustamalla yksilöllisesti ja uutuutena sisustamalla au-

diovisuaalisesti. Erilaisilla vaihtuvilla kuvilla ja valoilla luodaan esimerkiksi sei-

nälle tai koko asiakastilaan muuntuvia tunnelmaelämyksiä.  

Eläymyksellisyys trendi syvenee makumaailmoissa. Ravintoloissa ja kahviloissa 

ei pian riitä tuotteiden hyvä maku, vaan tuotteeseen tai palveluun tulisi saada 

lisättyä elämyksiä, persoonallisia ja yksilöllisiä elämyksiä eli ”jotakin lisää”. Elä-

myksiä haetaan vastakohtaisuuksilla esimerkiksi testaamalla suolaisia jälki-

ruokia tai makeita pääruokia (K-Ryhmä 2021). Eläymyksinä on jo käytetty esi-

merkiksi ravintolakokin esittäytyminen hänen viimeistellessä tai valmistamassa 

ruoka-annosta asiakkaan katsellessa, samalla kertoen lyhyesti ainesten tarinaa. 

(Tampereen yliopisto 2021).  

Vesa Heikkinen Tampereen ammattikoulun palvelumuotoilun yliopettajan mu-

kaan elämyksiä ovat esimerkiksi lyhyet kertomukset. ”Jotakin lisää” voidaan 

luoda muun muassa kertomalla ainesten tai astioiden tarinaa, esimerkiksi, kuka 

käsityöläinen on tehnyt astiat, joista ruoka tarjoillaan tai miltä alueelta poimituista 

sienistä keitto on tehty. Tarjoilija voi arvuuttaa asiakasta kysymällä, mistä tarjoil-

tava viini tulee. Asiakas maistaa ja ratkoo arvoitusta ja kokee yllättymisen tai kek-

simisen ilon. (ProPresto 2021).  

Lisätty todellisuus on huikea tekniikkatrendi, joka käyttö on lisääntymässä ja sillä 

on potentiaalia myös elintarvikealan käyttöön. Lisätyllä todellisuudella tarkoite-

taan todellista ympärillä olevan ympäristön näkymää, johon on lisätty tietokone-

grafiikalla tuotettuja virtuaalisia elementtejä, kuten kuvaa, ääntä, videoita, tekstiä, 

GPS-informaatiota ja joita käyttäjä tarkastelee esimerkiksi läpikatseltavien näyt-

töjen kautta, AR-laseilla tai puhelimesta. (Kotimikro 2021). Tämä trendi kiehtoo 

kovasti, olisi mukava päästä luoman tällaista. 

Ruokavalinnoissa on kasvussa hyvinvointia ja terveyttä lisäävät tuotteet. K-ruoka 

Ruokailmiöt 2017 selvityksen mukaan ruokakoreissa on tulevaisuudessa lisään-

tyvästi vihanneksia ja hedelmiä sekä tuotteita, jotka parantavat vatsan, suoliston, 

sydämen ja aivojen hyvinvointia. Välipalat ja välipalajuomien suosioon kasva-

massa kiireisessä elämäntyylissä. Laajempia valikoimia kaivataan superfoodeille 

sekä valmisruokiin terveellisempiä vaihtoehtoja, joissa on vähemmän suolaa, 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Tietokonegrafiikka
https://fi.wikipedia.org/wiki/Tietokonegrafiikka
https://fi.wikipedia.org/wiki/GPS
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rasvaa ja sokeria. Maidon tilalle tulee lisää korvaavia tuotteita ja soija-, kaura- ja 

riisipohjaisten tuotteiden osuuden odotetaan edelleen lisääntyvän. 

K-Ryhmän 2021 ruokailmiöt trendikatsauksen mukaan ravitsevat, juotavat ateriat 

tulevat perinteisten aterioiden rinnalle. Kauppoihin tulee leipomoita ja ravintoloita, 

joista saa esivalmistettuja tai valmiita aterioita paikalla nautittavaksi tai kotiin vie-

täväksi. Yritystä ajatellen edellä mainitut asiat haastavat raaka-aine valinnoissa, 

ravitsemussisällöissä, tuotteiden ulkonäössä, pakkauksissa.  Panostus helppoi-

hin ja terveellisiin välipalatuotteisiin ja juotaviin aterioihin on edelläkävijän merkki. 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöni aiheena oli oman elintarvikealan yrityksen perustaminen. Yrityk-

sen perustaminen on kiinnostanut minua muutaman vuodenajan. Minulla on jo 

kaksi ammattia, mutta silti työllistyminen on ollut hankalaa. Uramatkan varrella 

on herännyt mielenkiinto yrityksen perustamisesta. Opiskelupiirissäni on kaveri, 

jolla on samanlaisia unelmia. Päätin valita opinnäytetyöni aiheeksi elintarvikealan 

yrityksen perustaminen, koska halusin saada tietoperustaa, jolle alkaa rakentaa 

unelmieni yritystä.  Olla ”oma ” pomo on myös varsin houkutteleva ajatus. Opin-

näytetyö osoitti, kuinka paljon yrittäjäksi aikovan tulee tietää asioita ja ottaa huo-

mioon jo ennen, kuin asiakas on myyntitiskin takana. Yllättävää oli myös se, että 

kun mukaan tulee elintarvikeala, huomioitavat asiat tuplaantuvat.   

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada tietopaketti uudelle yrittäjälle. Tietopaketin 

perusteella yrityksen perustamisen tärkeimmät osat ovat: idea, liikeidea ja liike-

toimintasuunnitelma. Liiketoimintasuunnitelman ympärille rakentuvat useat käy-

tännön toimintojen järjestelyt, kuten tilat, tuotteet, hinnoittelu, asiakaskohde-

ryhmä ja asiakasanalyysi, logistiikka, kannattavuus- ja rahoituslaskelmat, mark-

kinointi, strategia, riskianalyysit. Toiminnot kannattaa kirjata suunnitelmaan mah-

dollisimman konkreettisesti. Tarvittaessa apua ja neuvontaa on hyvin tarjolla eri 

organisaatioilta.  

Tulevaisuuden trendeistä kartoitin muutamia eri julkisten organisaatioiden teke-

miä raportteja ja tutkimuksia. Tehdyissä teoksissa toistuivat saman suuntaiset 

tulevaisuuden trendit ja näin ollen niitä voidaan pitää luotettavina. Tulevaisuu-

dessa yrityksissä painottuvat jatkuva uusiutuminen, innovaatio, digitalisaatio, ver-

kostoituminen, monialainen yhteistyö, ympäristövastuu. Asiakkaan kannalta mer-

kittävin trendi on mielestäni asiakaskeskeisyys ja vuorovaikutuksellinen palvelu-

kokemus. Palvelun trendeistä erottautui miellyttävän ajanvieton ja nautiskelun 

mahdollistaminen ystävien kanssa. Tuotteista nousivat; maistuvat, terveelliset, 

kasvispainotteiset, jaettavat ja yksilöllisesti valittavat, mielialan mukaiset herkut. 

Tulevaisuuden tilat viihdyttävät asiakasta visuaalisesti ja audiovisuaalisesti. Asi-

akkaiden aisteja herätellään eläymyksin ”sisääntulosta poistumiseen” ja tämä si-

touttaa asiakasta palaamaan yhä uudelleen 
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Kartoituksen tuloksena valmistui tietopaketti uudelle yrittäjälle, tietopaketti on 

apuna siinä, mistä aloittaa yrityksen suunnittelu, mitä asiakirjoja, ilmoituksia ja 

lupia tarvitaan sekä mille viranomaiselle asiakirjat toimitetaan. Liiketoimintasuun-

nitelma on laaja kokonaisuus ja sen laatiminen voi tuntua työläältä ja vaikealta, 

mutta panostus siihen tulee moninkertaisena takaisin.  

Johtopäätöksenä sanottakoon, että liikeidea ja liiketoimintasuunnitelma konkreti-

soivat yrityssuunnitelmia ja niitä kannattaa kypsytellä ja laittaa kirjalliseen muo-

toon jo paljon ennen varsinaisen yritystoiminnan käynnistelyä. Yritystoiminnan 

osat kannattaa kirjata liiketoimintasuunnitelmaan mahdollisimman realistisesti. 

Kannattavuus- ja katelaskentaan ei työssäni paneuduttu syvemmin, mutta ne on 

syytä tehdä mahdollisimman todellisina ja apuna kannattaa käyttää valmiita las-

kureita.  Menestyvän yrityksen pitää seurata alan trendejä ja sisällyttää niitä liike-

toimintasuunnitelmaan, koska erottuminen kilpailijoista on oleellista ja erottumi-

sessa voi hyödyntää itselle sopivia trendejä.  

Opinnäytetyönprosessi oli monitahoinen, siinä auttoivat porrastetut vaiheet.  Ai-

heen hahmottaminen ja rajaaminen tuntuivat vaikeilta, työtä helpottaa, kun rajaa-

misen tekee huolella. Aloitin tietoperustan keruun hyvissä ajoin. Ajankäytössä ei 

ollut ongelmia ja työn prosessin aikarajat tehostivat työskentelyä. Työtä tehdessä 

tieto yrittäjyydestä lisääntyi ja se avarsi näköaloja yrityksen perustamisesta sekä 

antoi rohkeutta jatkaa urapolulla eteenpäin. Yrityksen perustaminen on ajankoh-

taista, sillä muuttuviin tarpeisiin vastaaminen antaa työllistymismahdollisuuksia 

yrittäjyydelle. Elintarvikealan yritykseen liittyvä tutkimustieto on vaikeasti löydet-

tävissä, omina tutkimuksinaan eri toimioilla. Jää kaipaamaan koottuja lähteitä yrit-

tämiseen liittyvistä tutkimuksista ja ennen kaikkea uusiutuvaan tulevaisuuteen 

piirtyviä kuvia menestymisen mahdollisuuksista 

Kehittämisaiheena voisi olla yrittämisen kynnyksen madaltaminen lisäämällä 

enemmän oppilaitoksiin oppilasvetoisia harjoitusyrityksiä eri toimialoilta. Opiske-

lijat saisivat konkreettisesti perustaa yrityksen kaikkine vaiheineen ja vastata ko-

keilevalla innovatiivisella otteella sen liiketoiminnasta. Toinen kehittämisaihe olisi 

konkreettisen yhteistyön tehostaminen oppilaitoksen ja pienyritysten välillä. Opis-

kelija voisi työskennellä pientä korvausta vastaan kokeneen yrittäjän rinnalla kuin 

oppipoikana, tehden katelaskentaa, asiakas-, toiminta- ja riskianalyyseja. Yrittäjä 
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taas saisi apuvoimia yritystoiminnan pyörittämiseen. Koulutuksissa ammattikou-

luissa, opistoissa ja elintarvikepuolella tulee lisätä vegaanisen ruuan valmistami-

sen opetusta. Samoin alan yrittäjien täydennyskoulutusta eri kanavilla tulisi mah-

dollistaa ja lisätä. 

Mielestäni työssä on konkreettiset, keskeiset toimet siitä, miten elintarvikeyritys 

perustetaan. Valtion virastoilla, kuten Ruokavirastolla (Evira),TE-toimistolla, Ve-

rohallinnolla sekä eri  yritystoimioilla on valtavasti tietoa yrityksen perustamiseen 

liittyen, uskon saaneeni yrityksen perustamisen osalta näistä keskeiset tiedot 

omaan työhöni.  
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